'Pr4(1f, ro de .Sdo ]oJl doJ Ca,.pa.J
tdlado de .Sao '{>aNte

LIVRO N '' FLS. "JO

DECRETO NQ 9157/96
de 26 de novembro de 1996

Altera disposto do Decreto 7511, de 18 de
dezembro de 1991.

A Prefeita Municipal de São José dos Campos,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 92, inciso
IX da Lei Orgânica do Município, e

Considerando o princípio do Comando único na
área de Assistência Social ao nível do Município, estampado no artigo
s•, inciso I da Lei Federal 8742, de 07 de dezembro de 1993;

Considerando a necessidade de adaptação dos
órgãos da Administração Pública direta e indireta a tal princípio;

Considerando a recente regulamentação da Lei
Municipal 4892, de 05 de julho de 1996, que estatui ser o Conselho
Municipal de Assistência Social responsável por deliberar acerca da
Política Municipal de Assistência Social, fiscalizando sua fiel
execução;

Decreto 7511, de 18
seguinte redação:

D E C R E '1' A:

Art. 1•.
de dezembro

O Artigo
de 1991,

2• do Anexo único do
passa a vigorar com a

''Art. 1•. Constituem finalidades da UNIPAS:

I envolver a comunidade em
campanhas de sol idariedade huma na, conscientizando- a da
de uma participação responsável, solidária e permanente;

programas e
necessidade

I I - complementar a ação social do Governo
Municipal desenvolvida por órgãos da administração direta e indireta
nas áreas da assistência social e saúde;

III - estocar gêneros alimentícios, peças de
vestuário, materia l esco lar, medicame ntos e outros recursos para
a tender as necessidades urgentes ou situaç.ões de calamidade •'.

1>rt/tll~<ra de Ó<>o )odl doJ (Ã,~

6 dtado de Ót'lo 'Pt~ulc

LIVRO NY FLS. "JO

cont. do DECRETO N2 9157/96 - fls . 02

Decreto 7511, de
seguinte redação.

18
Art. 2• .

de dezembro
O artigo
de 1991

6• do Anexo único ao
passa a vigorar com a

se-á por convocação

1 'Art. 6•. O Conselho Deliberativo
de seu presidente, sempre que este

reunir
julgar

necessário.

Parágrafo único.
deliberará com a presença de pelo menos 05
que o presidente terá voto de qualidade''

o Conselho somente
(cinco) membros, sendo

Art. 32. Fica suprimido o Parágrafo único do
artigo 72 do Anexo Unico ao Decreto 7511, de 18 de d ezembro de 1991

Decreto 7511, de 18
Art . 4•. O

de dezembro de
incisos nos seguintes termos:

artigo
1991,

9° do Anexo único ao
fica acrescida de dois

' ' Art. 9• ........ .. .. .•

I - ................... .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VI I - Apreciar e aprovar o Plano Anual de

Atividades apresentado pelo Presidente;

VIII Autorizar toda e qualquer despesa
extraordinária que não conste do Plano Anual de Atividades .''

Dec reto 7511, de
seguinte r edação:

Art. 52. O Artigo 19 do Anexo único ao
18 de dezembro de 1991 , passa a vigorar com a

' • Art. 19. O presente Estatuto poderá ser
alterado n o todo ou em parte mediante aprovação da maioria dos
Conselheiros, observado o 'quorum' estabelecido no parágrafo único do
art igo 6•, e após autorização d o Prefeito Municipal' ' .

Art. 6°. O artigo 21 do Anexo único ao 7511,
de 18 de dezembro de 1991, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art. 21. Das atividades da
enviado semestralmente relatório ao Prefeito

1>n /tltura de ..Silo ]o.6t do.s Co,.pa.s

tdiodo de ..Sao tpo,.Jo

LIVRO N '

cont. do DECRETO N2 9157/96 - fls. 03

FLS. "JO

Art. 7•. Este Decreto entra em viqor na data
de sua publicação, revoqando-se as disposições em contrário.

26 de novembro de 1996.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos,

Anoela~~aonin
Prefeita Municipal

~~~~ .
Maria Apare~l~~L1ma Conde

Secretária de Desenvolvimento Social

Reqistrado na Divisão de ·Formalização e Atos
da Secr e taria de Assuntos Jurídicos, aos vinte e seis dias do mês de
novembro do ano de hum mil novecentos e oventa e seis.

Divisão e Atos